АДМИНИСТРАЦИrI
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИIIАЛЬНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

- n8 , февраля 2О25 года JФ //F
г. Балей

Об утверilцении Положения об
от,деле экономики администрации
Балейского муниципального округа
Забайкальского края

На основании решениrI Совета Балейского муниципaшьного округа
Забайкальского края от 12.|I.2024 года Jф З9 <Об утверждении Положения
об администрации Балейского муницип€Lпьного округа Забайкальского края),
решения Совета Балейского муниципапьного округа Забайкальского края от
|2.I|.2024 года J\b 41 <<Об утверждении структуры и схемы управления
администрации Балейского муниципЕLIIьного округа Забайкальского края,

руководствуясь ст. З2 Устава Балейского муницип€Lпьного округа
Забайкальского кр€ш, адмиЕистрация Балейского муниципzulьного округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение об отделе экономики Балейского
муниципuLпьного округа Забайкальского края согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Положение об отделе экономики
администрации муниципапьного района <<Ба-шейский район> Забайкztпьского
края, утвержденное распоряжением администрации муницип€lJIьного района
<Балейскийрайон> Ns 279 от26 сентября2OIб года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя главы Балейского муниципыIьного округа Забайкальского края -
нач€LIIьника отдела экономики Ваулину Н.А.

4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
<Балейское обозрение)) (https ://бал-ейская-новь.рф)

5. Настоящее постаЕовление вступает в силу на следующий денъ после

днlI его официального
правоотношениrI, возникшие

и распространяется на
с1

Iý

о
оглава Балейского

муЕицип€LIIьного округа
Забайкалъского края

Исполнитель: Ваулина Н.А. 8 (ЗO2З2) 5|З8'7

Е.В. Ушаков

Приложение
к постановлению

администрации Балейского
муниципаJIьногO округа

забайкальского края
оr rrВ, О/2025 года Уtп_Дf

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе экономики администрации Балейского муниципального

0круга Забайкальского края

1. Обшие положения

1.1. Отдел экономики администрации Балейского муниципаJIьного
округа Забайкальского края (далее - отдел экономики) является отраслевым
(функционzllrьным) органом администрации Ба_пейского муницип.tirъного
округа Забайкальского края (далее - Балейского округа), осуществляющим
проведение государственной политики в сфере экономики.

I.2. Отдел экономики осуществляет свою деятельность во
взаимодействии с исполнительными органами государственной власти края,
органами местного самоуправления Балейского округа, организациrIми и
предприятиями и общественными объединениями в пределах своих
полномочий.

1.3. Отдел экономики в своей деятельности руководствуется
Конституцией РФ, федеральными конституционными законаМи,

федеральными законами, нормативными правовыми актами МинистерсТВа
экономического р€ввития Российской Федерации, законами Забайкшrъского
крш, правовыми актами Правительства Забайкальского края, Уставом
Ба_гtейского муницип€uIьного округа Забайкальского крш, решениrIми СовеТа
Балейского муниципаlrъного округа Забайкальского края, правовыми акТаМи

администрации Балейского муниципuшъного округа Забайкальского края,
настоящим Положением.

Полное наименование: Отдел экономики администрации БалейскОгО
муницип€Lпьного округа Забайкальского края.

Сокращенное наименование: Отдел экономики.
Местонахождение отдела экономики: Российская Федерация, 67З450

Забайкальский край, Балейский район, г. Балей ул. Ленина,24
Адрес электронной почты отдела экономики : blzakцp@mail.rur rt

2. Полномочия Отдела экономики;

2.1.Определение приоритетов социzlльно-экономического раЗвиТия
Балейского округа, выявление экономических ресурсов БалеЙскоГо ОКРУГа,

создающих основу социальной стабилизации и рЕ}звития ЭкоНОМИКИ

Балейского округа;

a

2,2, ФОРМИРОВаНИе благоприятных условий деятельностихозяйствующих субъектов и органов местного самоуправления по вопросамих экономического р€lзвития - по привлечению бюд*"r""rr и внебюджетных
финансовых ресурсов для финансирования проектов и программ Балейскогоокруга;

2.З. Формирование
Балейского округа;

привлекательного инвестиционного имид}ка

2,4: Разработка комплекса Мер, направленных на привлечениеинвестиций включающих arpu"o""r" основы, экономические иорганизационные меры, регламентирующие порядок привлечениlIинвестиций в экономику Балейско.о o*py"u;
2.5. Разработка и ре€шизация муниципальной программы поддержким€lJIого и среднего предпринимательства;
2.6. Оказание муницип€шьных услуг;2,7, Осуществление методического сопровождения осуществлениямунициП€UIъногО контроля администрацией Балейского округа;2.8.ОсуЩествление ,'ереданных государственных полномочий в сфереохраны труда;
2,9, ОсУществлеНие полнОмочий по противодействию неформальнойзанrIтости населения на территории Балейского округа

3. Организация деятельности отдела экономики3,1, Отдел экономики возглавляеТ заместителъ главы БалейскогоМУНИЦИП€LЛЪНОГО ОКРУГа ЗабайКа-ГrЪСКОГО края - нач€uIьник отдела экономики,назначаемый на должностъ и оa"uбо*даемый от должности главойБалейского муниципЕlJIъного округа Забайкальского края. Глава Балейскогомуницип€LJIъного округа Забайкалъского края заключает с заместителемглавы Балейского муниципatльного округа Забайкальского краянач€Lпьником отдела экономики трудовой доiо"ор, в котором оговариваютсягIрава, обязанности и иные вопросъi трудовых отношений.
з,2, ПриеМ И освобождение от должности специ€lJIистов отделаэкономикИ осущестВляется главой Балейского муницип€lJIьного округазабайкальского края по согласованию с заместителем главы БалейскогоМУНИЦИП€ШЪНОГО ОКРУГа ЗабайКаЛЪСКого края - начаJIъником отделаэкономики.
з,3. Заместитель главы Балейского муницип€lJIьного округазабайкалъского края - началъник отдела экономики:
- осуществляет руководство деятелъностъю отдела экономики наоснове единоначалия и несет персон€tлъную ответственностъ за возложенныена отдел экономики полномочия;
- готовиТ должноСтные обязанности (должностной регламент)работников отдела экономики;
- предСтавляеТ главе Балейского муниципЕUIьного округаЗабайкалъского края ходатайство о поощрении или н€tJIожениидисциплинарного взыскания на работников отдела экономики;

- осуществляет иные полномочия В соответствии с действующим
законодательством;

- осуществляет контроль за работой специалистов отдела экономики;
- ведет прием граждан, представителей предприятий, организаций,

учреждений;
_ участвУет в заседаниях и совещаниях, проводиМых главой Балейского

муниципапьного округа Забайкалъского края по вопросам, входящим в
компетенцию отдела экономики.

з.4. Работники отдела экономики несут ответственность за
неисполнение должностных инструкций, достоверность, полноту и качество
подготовленных ими документов, своевременное исполнение поручений.

4. Реализация полномочий отдела экономики.
4.1- В области стратегического планироВания, ан€шIиза и

IIрогнозИрования соци€tJIьно-экономического р€ввития Балейского округа:
4.I.1. РазрабаТываеТ Стратегию социЕtльно-экономического развития

Балейского округа;
4.|.2. Проводит мониторинг социitльно-экономических процессов

Балейского округа, rrодготовку годовых докладов о состоянии экономики
БалейскОго округа и прогнозных тенденциях на ближайшую перспективу;

4.I.З. ГотовиТ отчеТ о ре€Lлизации Стратегии соци€tлъно-
экономического р€lзвития Балейского округа и отчет о выполнении плана
СОЦИztЛЪНО-ЭКОНОМиЧеского р€}звития Балейского округа для представлениrI в
установленном порядке в Совет Балейского муницип€lJIьного округа
забайкальского края И В Министерство экономического развития
Забайкальского края;

4.1.4. Участвует в формировании проекта бюджета Балейского округа в
части составления прогноза соци€tльно-экономического рЕlзвития Балейского
округа;

4-|.5. КоординируеТ деятельностЬ по разработке муниципаJIьных
программ и оценке их эффективности;

4.1.6. УчаствуеТ В реutJIизациИ краевыХ и федеральных целевых
программ;

4.|-7. Готовит ежегодный доклад главы Балейского муницип€шьного
Балейского округа Забайкальского края о фактически достигнутых и
планируемых значениях показателей дJuI оценки эффективности
деятельности администрации Балейского муницип€lJIьного округа
Забайкальского края;

4.1.8. ПредоставляеТ отчетностЬ В вышестоящие органы по всем
типовым формам отчетности в соответствии с возложенными полномочиями;

4.I.9. обеспечивает организацию решения вопросов стратегического
планирования;

4.1.10. Вносит правовые акты В Совет Балейского муницип€шьного
округа ЗабайкаЛьскогО края, главе Балейского муницип€lJIьного округа
Забайка_lrьскогО краЯ цО вопросаМ, относящимся к установленной .ф.р"
деятелъности отдела экономики.

4.2.В области защиты прав потребителей:
4.2J.Консулътирование |раждан

потребителей;
по воцросам защиты прав

4.2.2- В слуrае выявление по жалобе потребителя товаров (работ,
УСЛУГ) НеНаДЛеЖаЩеГО качества, а также опасных для жизни, здоровья,
имущества потребителей и окружающей среды, извещает федералъные
органы исполнительной власти, осуществляющие контролъ за качеством и
безопасностъю товаров фабот, услуг).

4.3. В области развития потребительского рынка:
4.з1. ОрганизациrI и проведение выставок, ярмарок, конкурсов в сфере

потребительского рынка
4.з.2. Внесение предложений по осуществлению меропри ятий по

ре€LIIизации, обеспечению и защите прав потребителей.
4.4.В области развития малого бизнеса:
4.4.1 Формирование благоприятных условий для предпринимателъской

деятельности;
4.4.2. Участие в разработке нормативно-правовой базы, реryлирующей

предпринимателъскую деятелъностъ ;

4.4.з. оказание информационной и консулътационной поддержки
субъектам предпринимателъской деятелъности;

4.4.З. Оказание информационной, консультационной, практической
помощи гражданам, организующим собственное дело.

4.5. В области ипвестиционной деятельности:
4.5.1. Ежегодная акту€tлизациrl инвестиционного паспорта Балейского

округа;
4.5.2. ОсущесТвление информационного обеспечения инвестиционной

деятельности в пределах полномочий отдела экономики;
4.5.з. Организация разработки предложений по формированию и

реализации федералъных, краевых и муниципaulъных процрамм,
затрагивающих интересы Ба_гlейского округа и внесение предложений в части
инвестирования выполнения этих программ.

4.6. В области предоставления муниципальных услуг:
4.6.1. ГотовиТ сводный мониторинг предоставления муницип€tJIьных

услуГ структуРных подРазделений администрации Балейского округа;
4-6.2. Разрабатывает проекты административных регламентов гIо

ок€}заниЮ мунициП€LIIьных услуг, относящихся к ведению отдела экономики;
4.6.З. ВносиТ информацию О предоставлениИ муницип€UIьных услугадминисТрацией Ба-пейского округа в автоматизированные системы

угIравления
4.7. В области мобилизационной подготовки и мобилизации в

пределах полномочий отдела экономики:
4.7.1.ПрИ объявлеНии мобилизации принимает участие в мероприятиях

по переВоду экономики Балейского округа на рабоry в условиях военного
времени;

4.7.2. ОКаЗывает помощь в заключении договоров (контрактов) с
ОРГаниЗациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и
СРеДСТВ, Об ОК€Вании услуг в целях обеспечения мобилизационной
подготовки и мобилизации Балейского округа.

4.8. В сфере охраны труда:
4.8.1. ОСУществляет координацию и методическое руководство

РабОТОЙ СлУжб охраны труда организаций всех форlл собственности,
расположенных на территории Балейского округа;

4.8.2. ОРГанизУет обеспечения организаций нормативными правовыми
актами в области охраны труда на территории Балейского округа;

4.8.3. Организует учет потребности организаций в средствах
индивидуальной И коллективной защиты работников на территории
Балейского округа;

4.8.4. УЧаСтвУеТ в расследовании несчастных случаев (в том числе
групповых), В резулътате которых один или несколько пострадавших
получилИ тяжелые повреждения здоровья, либо несчастных случаев (в том
числе групповых) со смертельным исходом на территории Балейского
округа;

4.8.5.Проводит ан€Lлиз состояния условий и охраны труда, причин
произвоДственного травматизма и профессиональной заболеваемости на
территории Балейского округа;

4.8.б. ОСУществляет уведомительную регистрацию коллективных
договоров организаций всех форIr,t собственности, заключенных на
ТеРРИТОРИИ БаЛеЙского округа, за исключением коллективных договоров
КРаеВЫХ И феДеРальных бюджетных, автономных и к€}зенных учреждений;

4.8.7. ОСУщеотвляет уведомительную регистрацию территорисшьных
соглашений;

4.8.8. ОСУществляет выявление условий, ухудшающих положение
РабОТНИКОв по сравнению с трудовым законодательством и иными
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и
СООбЩаеТ об Этом представителям сторон, цодписавшим коллективный
ДОГОВОр, территориzLпьное соглашение, а также в государственную
инспекцию труда в Забайкальском крае, прокуратуру, налоговую
инспекцию;

4.8.9. ОсУществляет контроль за выполнением коллективных
договоров, территориальных соглашений.

4.9. В сфере противодействия нелегальной занятости:
4.9.|. Обеспечивает взаимодействия органов местного самоуправлениrI

БаЛеЙского округа, объединений профсоюзов, объединений работодателей,
ОбЩеСтвенных организаций по вопросам противодействия неформалъной
занятости населения на территории Балейского округа;

4.9.2. По вопросам противодействия неформальной занятости
населениjI на территории Балейского округа;

4.9.З. Выявляет причины и условия, способствующих возникновению
НефОрма_гrьноЙ занrIтости населен ия на территории Б а"чейского округа ;

4.9.4. Вырабатывает меры, направленные на устранеЕие неформальной
занятости населения на территории Баrrейского округа;

4.9.5. Проводит обобщение и ан€шIиз итогов работы межведомственной

рабочей группы по противодействию неформальной занятости населениlI на
территории Балейского округа

5. Ответственность отдела экономики.
5.1.Отдел экономики несет ответственность за ненадлежащее и

несвоевременное выполнение возложенных на него полномочий в порядке,

установлеЕном действующим законодательством Российской Федерации.
б. Зак.гlючительные положения.

6.1. Отдел экономики обеспечивает r{ет, сохранность документов и
своевременную передачу их на государственное хранение;

6.2. РеорганизациlI и ликвидация Отдела экономики производится по

решению администрации Балейского муницип€Llrьного округа Забайкалъского
крш, по решению суда в порядке, установленном действующим
законодательством.